
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 33504 Sexta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2017

Portaria nº 810/2017-CGP/SUSIPE                               Belém, 
23 de novembro de 2017
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado em Exercício, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:
Redesignar JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
RENATO NUNES VALLE, ambos ocupantes do cargo de 
Procurador Autárquico do Estado e FRANCISCO CICERO 
DO AMARAL NETO, Assistente Administrativo para, sob a 
presidência do primeiro, dar continuidade a apuração dos autos 
dos Processos nº. 4352/2017-CGP/SUSIPE e 4354/2017-
CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em Exercício.

Protocolo: 252797

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 26/11/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: JEFFERSON LUIS OLIVEIRA CHAVES
Matrícula: 5923827/2 – Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 26/11/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: EURIMILSON MORAES XAVIER
Matrícula: 57205129/3 – Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 26/11/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: CLAUDIA DO SOCORRO GOMES DA COSTA
Matrícula: 5889103/2 Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 26/11/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: LETICIA DE SOUSA ADAD
Matrícula: 5890483/3 Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 27/11/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: DILACLEIA PINTO GOMES
Matrícula: 5904322/2 Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 27/11/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: FABIO MONTEIRO SEIXAS
Matrícula: 5923828/1 Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 27/11/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ANA CLAUDIA BRAGA DOS SANTOS COSTA
Matrícula: 5899873/1 Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 27/11/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: MICHEL CESAR DA FONSECA CAVALERO
Matrícula: 5923837/1 Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 27/11/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: EUDIMAR FERREIRA DOS SANTOS
Matrícula: 5923835/1 Função: AGENTE PRISIONAL

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 27/11/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: THIAGO FABRICIO COSTA BARRETO
Matrícula: 5892561/2 Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 28/11/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: KAIO JEFFERSON SILVA ROCHA DA 
ENCARNAÇÃO
Matrícula: 5923833/1 Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 30/11/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: HELIO RUBENS CARNEIRO
Matrícula: 5923868/1 Função: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 252976
TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 16/10/2017
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: WALDEMAR WALDON BEZERRA NETO.
Matrícula: 5936621/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 23/11/2017
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: CARLOS AUGUSTO BEZERRA PEREIRA.
Matrícula: 5935792/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 252963

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 5254/2017 – DGP/SUSIPE Belém/PA, 
23/11/2017
Nome: EDVALDO JUNIOR DOS ANJOS PINHO, Matrícula nº. 
57188320/2, Cargo: Téc. em Enfermagem
Assunto: Licença Paternidade
Período: 20/11/2017 a 29/11/2017

Protocolo: 253013

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 055/2017
DATA DE ASSINATURA: 23/11/2017
VALOR GLOBAL: R$3.000,00
OBJETO: Contratação da pessoa física LILIA SILVESTRE CHAVES 
(CPF Nº 041.794.392-04), para participar como palestrante no X 
Salão do Livro da Região do Baixo Amazonas, evento cultural que 
compõe a ação governamental denominada Projeto Feira Pan-
Amazônica do Livro 2017.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, Caput, da Lei Federal Nº 
8.666/93
ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: 8255-0261000000-339036 
PTRES: 538255 PI: 4190008255C AÇÃO: 244004 FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 22.131.1424-8255
CONTRATADO: LILIA SILVESTRE CHAVES
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes.

Protocolo: 253007
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 056/2017
DATA DE ASSINATURA: 23/11/2017
VALOR GLOBAL: R$5.000,00
OBJETO: Contratação da pessoa física Eduardo Henrique Situba 
de Souza (CPF 1761077201), como representante do grupo 
artístico Ayvu Rapyta, para a realização de apresentação teatral, 
ofi cina e contação de histórias, de acordo com a programação do 
X Salão do Livro da Região do Baixo Amazonas.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, III, da Lei Federal Nº 8.666/93
ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: 8255-0261000000-339036 
PTRES: 538255 PI: 4190008255C AÇÃO: 244004 FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 22.131.1424-8255.
CONTRATADO: Eduardo Henrique Situba de Souza
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes.

Protocolo: 253011

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no 
art.9, inciso XXIV, da Lei Estadual n° 6.474/2002. Considerando, 
os termos do processo administrativo nº 2017/394613 cujo 
objeto é A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO, INSTALAÇÃO 
E DESINSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SONORIZAÇÃO 
COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA OPERACIONAL 
ESPECIALIZADA, PARA ATENDER AS DEMANDAS DO 
“CONCERTO DE INAUGURAÇÃO DA PRIMEIRA ETAPA 
DE OBRAS DO PARQUE ESTADUAL DO UTINGA”. 
Considerando a ATA de realização do Pregão Eletrônico nº 
58/2017 e o despacho favorável da Assessoria Jurídica da 
Secult à homologação deste processo. Resolve HOMOLOGAR o 
resultado da licitação em favor da empresa EVENTOS SA LTDA 
- EPP, CNPJ: 08.388.478/0001-42, no valor global de R$ 
14.740,00 (quatorze mil setecentos e quarenta reais). Belém, 
24 de novembro de 2017.Paulo Roberto Chaves Fernandes.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

Protocolo: 252513

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 310 DE 23.11.17
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24.01.94.
Servidor: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Cargo: Secretário de Estado de Cultura
Matrícula: 5693721/4
Quantidade de Diárias: 01 e 1/2 (uma e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA
Período: 24 a 25.11.2017.
Objetivo: A fi m de participar da abertura do X Salão do Livro da 
região do Baixo Amazonas.
Ordenador: Ana Cristina Klautau Leite Chaves/Secretária Adjunta 
de Estado de Cultura.

Protocolo: 252981

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 577 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, pelo Decreto Estadual, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 33.111 de 19 de abril de 
2016,
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento 
e fi scalização de contratos, convênios e parcerias, e ainda de 
acordo com o Processo 2017/431021,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do contrato 
n° 105/2017 - FCP, com a empresa BRISTER COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA - ME, que tem como objeto a Contratação 
de uma empresa de engenharia civil para a execução de 
Reforma da Pintura Interna e Externa com Recuperação 
da Cobertura do Teatro Waldemar Henrique, pertencente 
à Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, incluindo 
materiais, o servidor: GUILHERME OLIVEIRA TEIXEIRA, 
matrícula: 5487/1, cargo: Assistente de infra-estrutura; e como 
Fiscal Substituto a servidora: ROSA DE FATIMA LIMA DE 
OLIVEIRA, matrícula: 32743/1, cargo: Coordenadora.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP.

Protocolo: 252736
PORTARIA Nº 575 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017.

A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, pelo Decreto Estadual, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 33.111 de 19 de abril de 
2016,
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento 
e fi scalização de contratos, convênios e parcerias, e ainda de 
acordo com o Processo 2017/458011,


